



Notat: Danskerne om sundhedsvæsenets økonomiske udfordringer

DSR Analyse og MEGAFON har i perioden 21. til 27. april gennemført en opinionsundersøgelse blandt flere end 2000 danskere om blandt andet deres vurdering af en række forslag til at løse sundhedsvæsenets økonomiske udfordringer. Dette notats hovedkonklusioner er:

- Flest danskere peger på "øget prioritering mellem behandlingsformer, medicin og teknologi, så de dyreste og mindst effektive fravælges" som en måde at imødekomme sundhedsvæsenets store økonomiske udfordringer (55 %).
- Færrest mener at løsningen ligger i "afskedigelse af sundhedspersonale" (1 %).

Danskerne foreslår øget prioritering

I undersøgelsen er danskerne blevet introduceret for følgende tekst: "Det bliver ofte nævnt i den offentlige debat, at sundhedsvæsenet står overfor store økonomiske udfordringer pga. blandt andet flere patienter og stadigt større medicinudgifter". I forlængelse af teksten blev deltagerne præsenteret for en række løsningsforslag og bedt om at vælge hvilke, de vurderede var bedst til at imødegå sundhedsvæsenets udfordringer.

Flest pegede på "øget prioritering mellem behandlingsformer, medicin og teknologi, så de dyreste og mindst effektive fravælges" (55%) efterfulgt af "øgede personskatter" (24%). Færrest peger på "afskedigelse af sundhedspersonale" (1%).

Tabel 1. Danskernes valg af forslag til at løse sundhedsvæsenets udfordringer

	%
Øget prioritering mellem behandlingsformer, medicin og teknologi, så de dyreste og mindst effektive fravælges	55%
Øgede personskatter	24%
Øget brugerbetaling	17%
Besparelser på andre velfærdsområder (fx uddannelse, beskæftigelse, børnepasning mv.)	12%
Afskedigelse af sundhedspersonale	1%
Ved ikke	14%
Total	100%

Anm.: n= 2.032 af et repræsentativt udsnit af befolkningen. Spørgsmålet lød: "Hvilke af de nedenstående forslag til at imødekomme disse udfordringer, synes du er bedst? ". Da det har været muligt at angive flere besvarelser, overstiger summen 100%. Tal er vægtet. Kilde: DSR Analyse/MEGAFON april 2015.